
Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018

SERVIDOR (ES): SD PM ALCKCHARLES COSTA DOS SANTOS
CPF: 709.512.682-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902059

PORTARIA Nº 6411-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: SANTARÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 27 A 30/07/2015
SERVIDOR (ES): CB PM NILDO COSTA MAIA
CPF: 439.543.832-68;
CB PM ALEXANDER RIBEIRO AGUIAR
CPF: 775.893.512-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902060

PORTARIA Nº 6483-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. CHALLENGE SAL 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
PERIODO: 06 A 07/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM ONELIUSON HERCULANO DE SALES
CPF: 463.577.692-15
CB PM JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO FERREIRA
CPF: 411.625.952-72;
SD PM DEIDES MENEZES ALEIXO
CPF: 767.821.742-00
SD PM THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS SANTANA
CPF: 982.554.522-49
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902061

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1098/2015-DGPC/DRH/PC  DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SILVIA ROSANA 
FERREIRA DA SILVA, PAPILOSCOPISTA DE POLICIA CIVIL, 
matricula n°5127580/1, no dia 16.07.2015, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2015/310205, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) SILVIA ROSANA FERREIRA 
DA SILVA, PAPILOSCOPISTA DE POLICIA CIVIL, matricula 
n°5127580/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 31 DE OUTUBRO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 902695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e G.T.A Imóveis S/S Ltda CNPJ  nº 09.528.663/0001-58
Data de Assinatura: 22/11/2015
Vigência: 22/11/2015 à 21/10/2016
Valor: R$-20.000,00/Mês
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão 
do valor do Contrato nº 045/2011-PCE,  de locação de imóvel 
não residenciais situado na Rodovia do Coqueiro - Tapanã, BL 06, 

Ananindeua/PA, destina a DRCO. 
Contrato: 045/2011-PCE
Exercício: 2011
Proc. nº 2015/431930
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1342.6354.339039.0101 - Estadual
Contratado:  G.T.A Imóveis S/S Ltda
Endereço:  Rua Dom Romualdo de Seixas nº 567
CEP: 66050-110
Telefone: (91) 3128-4350
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 902405

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/247657
PREGÃO Nº. 024/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 024/2015, cujo objeto era  Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento 
de materiais, sob o regime de empreitada por preço unitário, e 
tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 
9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 
2006, à empresa abaixo especifi cada:
LOTE 001: SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
EPP
CNPJ. 06.101.004/0001-42;
End: Trav. Barão do Triunfo, 2937,  bairro do Marco, cidade de 
Belém/PA;
Tel. (91)3323-9555;
E-mail: contato@shiftengenharia.com.br
CEP. 66.093-050;
Valor Lote Mensal Estimado: R$89.101,51 (oitenta e nove mil 
cento e um reais e cinquenta e um centavos).
Valor Total Anual Estimado:R$1.069.215,12 Hum milhão 
sessenta e nove mil duzentos e quinze reais e doze centavos).
Belém, 23 de novembro de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 902387

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1846/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 19 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/497970, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 23 a 27/11/2015;
1.IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5463262
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 ( 
quinhentos e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 902391

  

PORTARIA Nº 1847/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 19 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015486533, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGÊNCIAS EM
AUTOS DE PAD, no período de 23 a 26/11/2015;
1.EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
2.DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - MAT: 5835283
3.DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080

4.DPC - IONE MARIA COELHO PEREIRA - MAT: 5204631
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.890,00 
( mil oitocentos e noventa reais
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 902394

  

PORTARIA Nº 1848/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 19 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015509668, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 26/11/2015.;
1.IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT: 5332699
2.IPC - FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA JUNIOR 
- MAT: 5331889
3.EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 57214595
4.DPC - LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA - MAT: 5195136
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  3.780,00 ( três mil setecentos oitenta 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 902396

  

PORTARIA Nº 1849/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 19 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015501529, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SOURE ao município de BELÉM, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS,
no período de 15 a 17/11/2015;
1.DPC - THICIANE PANTOJA MAIA - MAT: 57221711
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 902401

PORTARIA Nº 1850/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 19 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015501529, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de TUCURUÍ ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar APOIO A EVENTOS,
no período de 15 a 17/11/2015;
1.DPC - MARIZOL VASCONCELOS DE ALMEIDA - MAT: 5914020
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 902406


